Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

Ne. AFY24 1 06 102022

Citre,

SC Utilitati Apa Canal Rucir 2010 SRL
comuna Rucir, sat Rucir, str. Bragovului nr. 58 (birou 10), judetul Arges

Vi inaintdim aliturat AUTORIZATIA DE MEDIU nr. 41 din 17.02.2020, revizuiti la
data de .06..00:.2082...... , pentru activitatea ,,Captarea, tratarea gi distributia apei — cod
CAEN 3600, colectarea gi epurarea apelor uzate — cod CAEN 3700, desfisurati in comuna
Rucir, judetul Arges.

R EXECUTIV,

DIRECTOR EXE
ing. Cﬂg;;i‘an?.glép@* URD

| =
\i'

\\ 7 'S /
\ - - 9/
- A P

z|
24
23

p. Séfge;ﬁciu
Avize, Acorduri, Autorizatii,
ecolog Georgeta-Denisa MARIA
[...]
Drenul este prevazut cu filtru invers si cdmine de vizitare (Dn=1000 mm).

Captare retea Podu Dambovitei: un racord la reteaua de distributie existents in satul Podu
Dimbovitei. Amplasamentul racordului in coordonate STEREO 70 este urmdtorul:
X=433952, Y=515232. Din aceasti sursa sunt alimentate gospodiriile situate in zona
cartierului Posada din partea nord-esticd a satului Rucir. I

] (5 P

Autorizatie de mediu nr. 41 din 17.02.2020 revizuiti 13(76/(’2022 { 5 oA
Titular: SC Utilititi Apa Canal Rucir 2010 SRIL 1

Amplasament: comuna Rucir, judetul Arges




Aductiunea apes:

- aductiunea apei de la drenul nou la bazinele de inmagazinare Ri> se realizeaza
gravitational ptin conducata PEHD (Dn = 250 mm, L=660 m).
aductiunea apei de la drenul vechi la bazinul tampon Rj se realizeaza gravitational printr-
un colector din tuburi premo (Dn =315 mm, L.=250 m).
aductiune racord retea de distributie Podu Dambovitei - statie de pompare: conducta
PEHD (Dn= 63 mm, L= 180 m):
aductiune static de pompare-rezervor de inmagazinare R4 conducta PEHD (Dn=75
mm, =570 m).

Constructsi de inmagazinare:
2 rezervoare metalice Ry, supraterane (V= 2x750 mc) amplasate in capatul aval al
captarii Rausor-Carmazan;
un rezervor Rs tampon (V=200 mc) din care se alimenteazi prin pompare rezervoarele
Ri2 cu api din drenul vechi; statia de pompare este echipati cu o electropompi (Q=76
mc/h) si 2 electropompe (Q=36 mc/ h);
un rezervor Rq (V=50 mc) metalic, montat suprateran la 160 m nord de strada Varful
Posadei in care este inmagazinati apa pompati din refeaua Podu Dambovitei, statia de
pompare avand in componenti: rezervor tampon (V=10 mc); 1+1electropompe (Q=7,2
mc/h, H=80 mCA) si vas de expansiune (V=500 I).

Instalatii de tratare a apei:
2 instalatii de clorinare cu hipoclorit, montate pe conductele de aductiune a apei din
drenurile captdrii Carmazan;
o instalatie de clorinare cu hipoclorit, montati in statia de pompare a apei din refeaua
Podu Dambovitei.

Distributia apes:

Distributia apei din captarea Raugor-Carmazan se realizeazi gravitational printr-o retea
de distributie de tip ramificat (Lt=35410 m) executati din conducta PEHD (Dn=63-315 mm).
Pe refeaua de distribugie s-au montat: cimine de vane, cimine de golire, cimine rupere
presiune, hidrangi de incendiu, cismele stradale.

Distributia apei in cartierul Posada se realizeazi printr-o retea de distributie din
conductdi PEHD (Dn=90 mm, L.=390 m).

Apa pentru stingerea incendiilor

Volumul intangibil pentru stingerea incendiilor este de 500 mc si se asigura in
rezervoarele de inmagazinare R1,2.

Timpul de refacere a rezervei de incendiu este de 24 ore, cu un debit de 5,8 1/s din
captarea Rausor-Carmazan.

Modul de folosire al apei

Captare Rausor-Carmazan Captare refea Podu
Dambovitei
Necesar Cerinta Necesar Cerinta
zimax mc/zi (/s) | 864 (10,0 1036 (12,0) 58 (0,67) 70 (0,81)
Qzimed mc/zi (I/s) | 664 (7,685) 750 (8,68) 50 (0,578) 60 (0,694)
zimin mc/zi (1/s) 432 (5,0) 518 (6,0) 33 (0,382) 39 0451) |
Vanmed mc 242360 273750 18250 21900 /8 psnectis,

Titular: SC Utilitdfi Api Canal Rucir 2010 SRL
Amplasament: comuna Rucir, judetul Arges




Sistemul de canalizare care deserveste locustorsi din satul Rucdr

Reteana de canalizare a apelor uzate

Reteaua de canalizare a satului Rucir se compune din:

- retea canalizare in lungime totala de 36982 m, din care 34191 m conducte canalizare Dn 160 -
Dn 500 mm;

- conducta refuiare in lungime totala de 2791.0 m, Dn 110 mm;

- camine de vizitare Dn 1000 mm in numar de 690 bucati;

- camine de racord in numar de 1704 bucati;

- statii de pompare ape uzate in numar de 11 bucati;

- 1 statie de epurare mecano-biologici.

Statia de pompare a apelor uzate

Pentru asigurarea colectarii apelor uzate provenite din zonele depresionare si a ditectionarii
acestora catre statis de epurare, pe reteaua de canalizare sunt previzute 11 statii de pompare.
Statiile de pompare sunt realizate din beton armat in cheson deschis cu Di = 2.0 m, Hi = 4.0-6.0 si

sunt dotate cu (1+1) pompe cu Qp = 3.0-60.0 mc/h si Hp = 5.0-7.0 mCA.
Coordonatele STEREO 70 ale statiilor de pompare:

Nr. Denumire statie pompare Coordonate STEREO 70 MN

crt. X Y
1. SPAUI Plaiul lui Maidar 511 982,7 433 8339
2. SPAU2 Frasinului 513 332.1 429 653,8
3. SPAUS3 sala de sport 513 348,6 429 86317
4. SPAU4 Lemnarilor 513 3453 431 202,3
3 SPAUS5 Spitalului 513 38718 431 628,6
6. SPAUG Pietii 513 530,2 431 685,8
7. SPAU7 Lupuletilor 513 625,3 431 788,21
8. SPAUS Peste Vale 514 147,1 431 835,8
9. SPAU9 Morii 512 771,1 432 979,5
10. SPAU10 lei 513 163,7 431 043,0
11. SPAU11 Poarta Campului 513 936,7 432 647,7

Traversiri cursuri de apa

Traseul retelei de canalizare su
cadastrate si necadastrate din zona,

pratraverseaza un numar de 11 cursuri de apa cursurile de apa
in punctele de coordonate STEREO 70, dupa cum urmeaza:

Nr. Curs de api X Y L(m) Specificatii

TC1 V. lui Maldar | 433838 | 511 992 6,5 |conducti pvc Dn=250 mm;

supratraversare teavd de protectie, metalici
Dn=440 mm.

TC2 V. lui Maldar | 433759 | 511945 /i conducta pvc Dn = 250 mm;
traversare la feava de protectie, metalica
nivelul talve ului Dn = 440 mm. AeieaN

TC3 | Valea Preotului 433555 | 512388 3 | conducta pve 280 ", 4\

Autorizafie de mediu nr. 41 din 17.02.2020 revizuita 1a.96../0... 2022

Titular: SC Utilitéfi Ap& Canal Rucir 2010 SRL

ol ~
51_-.“"";
43 ML =i
Qiﬁ s ?:‘
\~ 4

Amplasament: comuna Rucir, judeful Arges \ I




traversare teava de protectie, metalica
la nivelul 315 mm.
talve ului

TC 4 V. lui Andries | 433008 | 512604 12 conducta pvc Dn = 250 m;
traversare la teava de protectie, metalica
nivelul talve ului Dn = 400 mm.

IC5 V. lui Andries | 432969 | 512458 6 conducta pve Dn = 250 mm;
traversare la teava de protectie, metalica
nivelul talve ului Dn= 400 mm.

TC6 Valea  Roghina | 432653 | 513958 9 conducta pvc Dn = 250 mm
DN ) Teava de protectie, metalica
supratraversare Dn = 440 mm.
pozitionata cam la
1.5 m inaltime de
albia paraului si la
1.5 m sub od.

TC7 Valcea Divan | 432472 | 513026 2 conducta pvc Dn= 250 mm;
traversare la teava de protectie, metalica
nivelul talve ului Dn = 440 mm.

TC8 Valea Roghina - | 432231 | 513678 5.5 conducta pvc Dn= 250 mm;
Osiceanu teava de protectie, metalica
traversare la Dn= 440 mm.
nivelul talve ului

TCH9 Valea  Roghina | 432151 | 513655 55 conducta pve Dn= 250 mm;
Tabaci traversare teava de protectie, metalica
la  nivelul talve Dn= 440 mm.
ului

TC10 |Valea  Roghina | 432023 | 513656 10 conducta pvc Dn= 250 mm;
Dispensarului teava de protectie, metalica
traversare la Dn= 440 mm.
nivelul talve ului

TC11 | Parau Rausor | 431967 | 513480 18 conducta PVC Dn= 250 mm;
traversare la teava de protectie, metalica
nivelul talve ului Dn= 440 mm.

TC12 | Parau Rausor | 431840 | 513579 10 conducta pve Dn= 250 mm;
subtraversare  la teava de protectie, metalica
nivelul taluzului Dn= 440 mm.

TC13 |V. i Ecle| 431434 | 513302 8 conducta refulare Dn= 1 10
supratraversare la mm;
nivelu odului teava de protectie metalica

Dn= 315 mm.

TC14 |Valcea  Papusa| 430895 | 513295 6 conducta pve Dn= 250 mm;
traversare la teava de protectie, metalica
nivelul talve ului 315 mm.

TC15 | Valcea Topile | 429985 | 513298 5 conducta pve Dn= 200 mm;
traversare la teava de protectie, metalica
nivelul talve ului 250 mm. 200 A\

TC 16 | R. Dambovita 429891 | 513389 47 | conducta reﬁﬂapé( ,E = 10\

Autorizaie de mediu nr. 41 din 17.02.2020 revizuiti la.((. ( / 0 2022 (§ §
Titular: SC Utilitdfi Apd Canal Rucir 2010 SRL \

Amplasament: comuna Rucir, judeful Arges \ 2 vem




Supratraversare, mm;
atasata de pod cu teava protectie PVC Dn- 200
bride metalice mm.

TC 17 | Parau Rausor 435627 | 513256 9 conducta refulare Dn= 110
Supratraversare, mm;
atasata de pod cu teava protectie pvc Dn-200
bride metalice mm.

TC 18 | Plaiul lui Maldar 433801 | 511962 8 conducta refulare Dn= 110
Supratraversare, mm;
atasata de pod cu teava de protectie metalica
bride metalice Dn= 315 mm.

TC19 | V. lui Maldar| 433759 | 511945 7 Conducta pve Dn = 250 mm
traversate la teava de protectie, metalica
nivelul talve ului Dn = 440 mm.

Statia de epurare

Statia de epurare mecano-biologici a apelor uzate este amplasatd in partea sudica a satului
Rucar, pe malul drept al Raului Dambovita, la 0,84 km aval de podul de pe DN 73.

Terenul apartine domeniului public al comunei Rucar si ocupa suprafata de 8250 mp.

Statia de epurare ape uzate menajere are o capacitate maxima Qzimax.=13840 mc/zi.
Coordonatele STERE070 ale statiei de epurare:

Nr. | X N(m) Y E(m) Nr. pet. X N(m) Y E(m)
Cct
1 430704.42 513280.73 4 430659.86 513284.93
430699.25 513300.07 5 430663.52 513270.24
3 43066271 513290.38

Statia de epurare (Qmax.zi = 13840 mc/ zi) este amplasata pe un teren amenajat la cota
medie 674.20 mdMN la 2.7 m fata de malul drept al Raului Dambovita (671.50 mdMN), aceasta
nefiind inundata la debitele cu probabilitatile de depasire Q5% si Q1%.

Statia de epurare cuprinde:

Treapta de epurare mecanica;
Treapta de epurare chimica;
Treapta de epurare biologica avansata cu nitrificare-denitrificare.

1) Linia apei treapta de epurare mecanica primara, unde are loc reducerea materiilor in
suspensie si a substantelor organice:

statie prepompare (SP8) care va fi echipata cu 2 electropompe (Q = 60 mc/h, H = 10
mCA);

gratar de curatare manuala (Q = 1400 mc/ zi);

deznisipator cuplat cu separator de grasimi, de tip vertical (D = 1,35, H = 3 m)

bazin de egalizare (V=280 mc) echipat cu mixer pentru omogenizare si 2 + 2
electropompe submersibile (Q = 30 mc/ h, H = 10,7 mCA);

- debitmetru electromagnetic montat pe fiecare linie de pompare.

Dupi treapta de epurare mecanica (degrosisare) primara, schema tehnologica de epurare
se desfagoari pe 2 linii tehnologice, obiectele componente fiind montate orizontal, compact, in
containere termoizolate. O linie tehnotogica va avea urmitoarea componenta:

2) Linia apei - treapta de epurare mecano-chimica (Q=700 mc/zi), e are
reducerea compusilor fosforului in prezenta unui agent de floculare si a materiilo, E,;@fsuvép'gﬁﬁié\

/& ) Qe
f 4 - Ny »
g5 Z,r."'-_q' &)
eS| v ~2 |

Autorizafie de mediu nr. 41 din 17.02.2020 revizuita 1a.(...../(.. 2022 (

Titular: SC Utilitdgi Apa Canal Rucir 2010 SRL \ 1 'S/l
Amplasament: comuna Rucir, judetul Arges P -




- gratar des cu curitire mecanica;
bazin de coagulare prevazut cu instalatie de aerare cu bule fine;
decarilor primar lamelar unde are loc sedimentarea primara.
3) Linia apei treapta de epurare biologica avansata (Q=700 mc/zi) unde are loc
reducerea substantelor organice si nitrificarea/denitrificarea apelor uzate. .
Compartimentul de epurare biologica este impirtit in 4 zone inseriate prevazute cu sistem
de aerare cu bule fine, corpuri submersate mobile si fixe pentru sustinerea biomasei.
4) Linia apei-instalatie de dezinfectie cu raze ultraviolete.
Dezinfectia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, se realizeaza intr-o instalatie atasatd
unitatii de epurare biologica.
Instalatia de dezinfectie cu ultraviolete, montata imediat dupi treapta biologica, este din
otel inox functioneazi cu limpi neimersate. Eficienta dezinfectiei este de 95% - 99%

5) Linia namolului

Linia nimolului are in componenta urmitoarele constructii si instalatii;

- container pentru stocarea temporara a materialului grosier rezultat de la curitirea
gritarelor;

- bazin pentru colectarea grisimilor rezultate din separatorul de grisimi;

- bazin stocare nisip de la deznisipator;
bazin de stocare si stabilizate a namolului echipat cu mixer electromecanic si
electropompa submersibila (Q=3 mc/h, H=8 mCA) pentru pomparea nimolului
stabilizat in instalatia de deshidratare;
instalatie de deshidratare in saci a nimolului (50 kg s.u./zi);
platforma (S=17,64 mp) pentru depozitarea temporara a nimolutui deshidratat.

6) Instalatii auxiliare:
- container personal si camera tehnica;
suflante pentru producerea aerului necesar procesului de epurare;
- instalatie de preparare si dozare potielectrolit;
instalatii de alimentare cu energie electrica, apa potabila;
instalatii de automatizare;
- conducte de legitura intre instalatiile si constructiile care compun statia de epurare;
- conducta de by-passare in caz de avarie (Dn =400 mm);
Apa de la spilarea echipamentelor, supernatantul din instalatia de deshidratare nimol si
apele de pe platforma de nimor sunt evacuate in bazinul statiei de prepompare.

Receptorul apelor evacuate:

pele epurate sunt evacuate in raul Dambovita, printr-un colector din PVC (Dn=200 mm,
L=20.0 m). Gura de varsare este o constructie din beton armat, cu dimensiunile L=2,0 m, I=
0,37 m, h=1,5 m.

Coordonatele punctului |gurii de deversare in riul Dambovita - STEREO 70
Nr. Pct. X IN) Y (E) Z (mdMN)
GE 430687.4 513316.6 670.50

2. Materii prime utilizate - mod de depozitare:
Pentru desfisurarea activititii de tratare apa de alimentare in instalatia de clorinare se
foloseste hipoclorit — maxim 2 mg clor activ/l apa de tratat.

‘QGN Ul bt-“‘ N
v‘kJrg,;-,‘ Qo N
:&xy 2N 3 '\&.2

Autorizafie de mediu az. 41 din 17.02.2020 revizuita ln. 0.0... /0] 2022
Titular: SC Utilitdgi Apa Canal Rucir 2010 SRL
Amplasament: comuna Rucir, judeful Arges




3. Utilitati: apa, canaligare, energie efe.:
Alimentare cu api:
Sursa de api o constituie:
captarea Raugor - Carmazan: un dren amplasat in intravilanul/extravilanul satului Rucir, in
afara zonei construite;
captare retea Podu Dambovitei: un racord la reteaua de distributie existenta in satul Podu
Dambovitei.
Evacuarea apelor uzate:
Reteaua de canalizare a satului Rucir se compune din:
retea canalizare in lungime totala de 36982 m, din cate 34191 m conducte canalizare Dn 160
- Dn 500 mm;
conducta refuiare in lungime totala de 2791.0 m, Dn 110 mm;
camine de vizitare Dn 1000 mm in numar de 690 bucati;
camine de racord in numar de 1704 bucati;
statii de pompare ape uzate in numar de 11 bucati;
1 statie de epurare mecano-biologici (Qmax.zi=1384 mc/zi).

Apele epurate sunt evacuate in raul Dambovita, printr-un colector din PVC (Dn=200 mm, L

= 20.0 m). Gura de varsare este o constructie din beton armat, cu dimensiunile L=2,0 m, 1=0,37
m,h=m.

DEBITE SI VOLUME DE APA EVACUATE

Statia de epurare are un debit maxim Qzi.max. = 1384 mc/zi si un debit mediu Qzi.med.
=1153,33 mc/zi
Quzat zi.max= 1036 mc/zi (12,0 1/s);
Quzat zimed= 750,0 mc/zi (8,68 1/s);
Quzat zi.min - 518,0 mc/zi (6,0 1/s);
Quzat orar max = 221,47 mc/h.
Van mediu = 273750,0 mc.

Energia electrici:
- este asiguratd de la reteaua de distributie din zoni;

Energia termici: -

4. Descrierea principalelor fage ale activitdtss:
- captare apd, inmagazinare si distributie apa potabili.
- colectarea apelor uzate si epurarea acestora intr-o statie de epurare;
- evacuarea apelor uzate in raul Dambovita.

5. Produsele si subprodusele obtinute: -

6. Datele referitoare la centrala termicd proprie: -

7. Alte date specifice activititis: (coduri CAEN care se desfdsoard pe amplasament, dar nu intrd pe procedura de
antorizare): -

8. Program de functionare: 24 ore/zi, 365 zile/an;

Autorizagie de mediu nr. 41 din 17.02.2020 revizuits 1a. (0. (. 2022
Titular: SC Utilitdfi Apd Canal Rucir 2010 SRL
Amplasament: comuna Rucir, judeful Arges




II. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile 5i instalatiile pentru evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare (pe factori de medin):
APA:
Captarea Podu Dambovitei:

Aductiunea apei pentru captarea Podu Damboviter:

- aductiunea apei de la drenul nou la bazinele de inmagazinare Ri se realizeaza gravitational
prin conducata PEHD (Dn = 250 mm, L. = 660 m).

- aductiunea apei de la drenul vechi la bazinul tampon R se realizeaza gravitational printr-un
colector din tuburi premo (Dn = 315 mm, LL = 250 m).

- aductiune racord retea de distributie Podu Dambovitei-statie de pompare: conducta PEHD
(Dn = 63 mm, L. = 180 m);

- aductiune statie de pompare-rezervor de inmagazinare R4: conducta PEHD (Dn = 75 mm,
L =570 m).

Constructii de inmagazgnare:

- 2 rezervoare metalice R1,2, supraterane (V = 2x750 mc) amplasate in capatul aval al
captarii Rausor-Carmazan;

- un rezervor R3 tampon (V = 200 mc) din care se alimenteaza prin pompare rezervoarele